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Gid det var sommer altid!
Af sognepræst Nikolaj Hartung Kjærby

 Storken sidder på bondens tag,
 han ser over mark og enge.
 Det bliver så dejlig en forårsdag;
 nu kommer den fagre tid, jeg vented så længe.
 
Sådan begynder den ottende og sidste sang i B.S. Inge-
manns samling Morgensange for børn fra 1837. Seks af de 
første syv sange er kommet med Den Danske Salmebog, 
deriblandt klassikere som ”I østen stiger solen op” og ”Nu 
titte til hinanden”, og man kan undre sig over hvad forårs-
sangen om storken på bondens tag laver i det selskab. Alli-
gevel holder jeg af sangen, også selvom jeg ikke kan huske 
nogensinde at have set en stork sidde på et bondegårdstag 
og se ud over mark og enge. Særligt holder jeg af versets 
sidste linje, der taler om ”den fagre tid, jeg vented så læn-
ge”, for sådan har jeg det nemlig hvert år når foråret ende-
lig kommer. 

Når kirsebærtræerne springer ud, luften fyldes med 
fuglesang, og man endelig kan gå uden jakke uden at fryse, 
så fyldes jeg altid med glæde. Det er som om de lange, mør-
ke og kolde vintermåneder hvor man skulle tage en masse 
overtøj på for at kunne gå ud, og hvor det blev alt for sent 
lyst og alt for tidligt mørkt igen, forekommer halvvejs 
uvirkelige, nærmest som en slags drøm der skulle overstås 
før det virkelige liv endelig kunne begynde. Og jeg tænker 

hvert år at jeg ville ønske det var sådan altid – at bøgens 
blade altid var grønne, luften altid var lun, og vi altid blev 
trakteret med solsortens, sanglærkens og munkens triller.

Men jeg ved også alt for godt at det får en ende igen, og 
det førend vi aner det. Nogle gange føles det som om som-
meren dårligt nok når at komme i gang før den er forbi 
igen. Det prøver jeg at lade være med at tænke for meget 
på, men jeg er ikke fri for at ærgre mig over at det er sådan; 
at vi snart igen skal til at trækkes med den lange, kedelige 
vinter.

Men jeg tror måske at Gud har indrettet verden sådan 
med vilje, fordi der er noget han vil lære os. For ganske vist 
ved jeg godt at det ikke er alle der ville ønske at det var 
sommer altid; der er også mennesker der foretrækker det 
tidlige forår, eller efteråret, eller sågar vinteren. I oldtidens 
Israel var sommerheden et langt større problem end vinte-
rens kulde og mørke, og derfor handler flere af salmerne i 
Det Gamle Testamente om at befinde sig i ørkenen og læn-
ges efter vand. Kendt er eksempelvis Salme 42, der begyn-
der med ordene: ”Som hjorten skriger ved det udtørrede 
vandløb”. Men det at længes efter noget, sådan som jeg 
hvert år længes efter sommeren, og sådan som den tørsti-
ge længes efter vand, tror jeg at alle mennesker kender. Og 
jeg tror også vi alle sammen kender til den erfaring at op-
fyldelsen af vores længsler er forbigående, så længe vi le-

ver i denne verden. Men det som jeg længes efter ved som-
meren (og som andre måske længes efter ved vinteren) – 
følelsen af at det først er nu vi for alvor lever – er måske dy-
best set en længsel efter Guds rige, hvor alt vil blive godt 
for evigt? I hvert fald er ”evig sommer” et af de billeder som 
i Den Danske Salmebog bruges om Guds rige – og det er i 
hvert fald et billede der vækker genklang hos mig!

Et af de steder vi finder billedet, er i sidste vers af Carl 
Frederik Wirséns smukke sommersalme ”Det dufter lyse-
grønt af græs”, som kom med i den nyeste udgave af salme-
bogen i Johannes Johansens fine oversættelse. Efter i vers 
4 at have begrædt at ”alt kød må dø, hver blomst bliver hø”, 
konkluderer salmedigteren at kun Guds Ord varer evigt – 
og så kommer dette fantastiske crescendo:

 Ja, Jesus Kristus er det Ord,
 der skaber liv af døde,
 så ny bliver himmel, ny bliver jord,
 en verden grøn af grøde.
 Kom, Jesus, snart,
 og gør det klart:
 den morgenstund du kommer,
 da gryr en evig sommer.

NYT fra Menighedsrådet
Siden sidst – mens dette skrives er ombygningen af præste-
gården stadig i gang, alle gulvene er lagt, maleren er i gang 
med at spartle og male i de forskellige rum, køkkenmontøren 
er i gang med at sætte køkkenet op, så der sker virkelig noget, 
ja det har der jo hele tiden gjort, men nu kan man ligesom se 
en ende på det.

Præstegårdens udlænger er ved at få den årlige kalkning og 
tjæring af forpagter Henrik Tolstrup.

14 unge mennesker fra Bornholms Frie Idrætsskole er ble-
vet konfirmeret den 14. maj. Det skriver sognepræst Flem-
ming Mose Lauridsen, fra Knudsker, som har undervist kon-
firmanderne, lidt om, og der er et fint billede af dem.

Stillingen som sognepræst blev genopslået den 23. maj, vi 
håber og beder om, at det må lykkes denne gang at få en ny 
præst til sognet.

Vi er gået ind i den første sommermåned, og det er snart 
Sankt Hans, lange og lyse aftener, vi håber på en dejlig som-
mer til os alle.

Bedste hilsner
Hanne Landberg
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Gudstjenesteliste og mødekalender

Prædikener på nettet
Per Munch har oprettet sin egen YouTube kanal,  
den hedder: Per Munch

https://m.youtube.com/channel/UCqbydrQF-
Gj2wlJp3Aylpo0A/videos

Kirkebilen 
Kirkebilen kører til alle gudstjenester. Ring senest 
1 time før gudstjenesten til DanTaxi på tlf. 5695 
2301.

Børnekirke
Børnekirken holder pause fra 1. oktober og ind til 
videre

Menighedsrådsmøde
Onsdag den 21. juni kl. 18.30
Onsdag den 16. august kl. 18.30

Møderne foregår på Pluggegårdsvej 6, Nyker

JUNI
18. juni kl. 9.00 2.s.e. trinitatis 
Flemming Mose Lauridsen

25. juni kl. 10.30 3.s.e trinitatis 
Peter Hauge Madsen

JULI
2. juli kl. 9.00 4.s.e. trinitatis 
Elon Lauterlein, kirkekaffe

9. juli kl. 10.30 5.s.e. trinitatis 
Christian Madsen

16. juli kl.9.00 6.s.e. trinitatis 
Peter Hauge Madsen

23. juli kl. 10.30 7.s.e. trinitatis 
Birgit Friis

30. juli kl. 10.30 8.s.e. trinitatis 
Knud Henning Hansen

AUGUST
6. august kl. 10.30 9.s.e. trinitatis 
Knud Henning Hansen, kirkekaffe 

13. august kl. 9.00 10.s.e. trinitatis 
Peter Hauge Madsen 

20. august kl. 9.00 11.s.e. trinitatis 
Flemming Mose Lauridsen

Kirkelig  
vejviser 
Hjemmeside: www.ny-kirke.dk

Sognepræst  
Pr. 1/10-2022 passes embedet af 
sognepræst Nikolaj Hartung 
Kjærby, Klemensker  
tlf. 4157 5122 
nkj@km.dk

Præstesekretær  
Hanne Landberg 
tlf. 2931 0504 
hala@km.dk   

Sognemedhjælper  
Vakant 

Organist  
Vakant

Graver  
Pernille Hansen,  
tlf. 2423 5695 

Kirkesanger 
Henning Kiilerich,   
tlf. 2311 5408 

Kirkesanger 
Gertrud Jensen, 
tlf. 5189 3047 

Menighedsrådet 
Formand og sekretær 
Hanne Landberg,   
Nyker Hovedgade 27,   
tlf. 2142 2642

Næstformand 
Heine Munch Larsen, 
Jens Koefoeds Vej 22, 
Tlf. 2440 6291

Menigt medlem  
Hanne Mejlvang  
Landlystvej 3 
Tlf. 3053 1412

Kasserer 
Ulla Kjøller, 
Fasanvænget 12, Sandkås   
tlf. 3069 6313

Kirkeværge   
Vilmer Kofoed Olsen, 
Nyker Hovedgade 26, 
tlf. 3032 7001

Kontaktperson for personalet   
Hartvig Mumm,   
Pluggegårdsvej 6,   
tlf. 3050 7903 

Kirkebladet 
Udgives af Nyker Menighedsråd

Redaktionsgruppe:
Claus Myhre, tlf. 2868 7115
Hanne Landberg, tlf. 2142 2642Møder i Nyker-Klemensker Indre Mission   

Sct. Klemensgade 2. Formand Hartvig Mumm, tlf. 3050 7903

Juni:
Torsdag d. 15. – lørdag d. 17: 
IM – Bornholm er på Folkemødet i Allinge, 
(standen ”Folk og tro”)

Juli:
Fredag d. 07. – lørdag d. 14.:  
Bibelcamping på Bethesda  
(særskilt program)

August:

Onsdag d. 16. kl. 19.00 
møde v/sognepræst Nikolaj Hartung Kjær-
by

D. 18-21 
Snak tro på Wonderfestival

Søndag d. 27. kl. 14.00 
Sensommermøde i anlæg ved Domen i Al-
linge v/Simon Ambrosen, Olsker

Onsdag d. 30. kl. 19.00 
møde v/sognepræst Nikolaj Hartung Kjær-
by

Foto: Pernille Hansen

Det har været nogle fantastisk unge kon-
firmander i år … og vi har haft det så hyg-
geligt og rart sammen … også til selve 
konfirmationen! Jeg kan kun sige TAK.

Her er lidt fra den tale, der lød til deres 
konfirmation:

Kære konfirmander! 
Det har været en kæmpe fornøjelse at væ-
re sammen med jer i dette skoleår … I for-
ældre kan være så taknemlige over jeres 
datter / jeres søn … så rare og venlige, gri-
nende og videbegærlige … bare der var 
saftevand og kiks nok, er det gået som 
smurt!!! Og når vi til slut på en undervis-
ning sluttede med gammeldags bibelfor-
tælling … Wauuu!

Et af jeres eksamensspørgsmål til sid-
ste undervisningsgang var: Hvad vil det 
sige at tro? – hvor flere krydsede af: at føle 
indeni, at man er ét med Gud … godt svar, 
og ønskeligt! – men det korrekte svar er 
heldigvis: at det er at sige jatak til gudsri-
gets invitation. 

Et andet spørgsmål var: Hvad vil det si-
ge at være en kristen? Aldrig har jeg før 
set et kryds ved muligheden, at det er en, 
som er døbt, konfirmeret og betaler sin 
kirkeskat med glæde!!! SÅ SMUKT … selv-
om det mest korrekt svar er, at det er en, 
som er døbt og tror på Jesus!!! 

Derfor: Vær 14 termostater! I kender 
sikkert forskellen på et termometer og en 
termostat. Et termometer fortæller os 

kun, hvilken temperatur, der er lige nu … 
hvorimod en termostat faktisk bestem-
mer rummets temperatur, om den skal 
stige eller falde! I lever jeres liv, kære ven-
ner, enten som en termostat eller et ter-
mometer. I kan falde i med dem, I er sam-
men med her og nu: tale som dem, drikke 
som dem, mene som dem, være som 
dem. Eller også kan I være med til at præ-
ge dem, I er sammen med! 

Og der kan være mange grunde til, at vi 
vælger at leve som et termometer: en af 
dem kan jo være, at vi er bange for at skil-
le os ud fra andre – vi tilpasser os sim-
pelthen! Sådan skal I ikke gøre, kære kon-
firmander! Stol på, at Jesus elsker jer, og 
lad hans kærlighed gøre jer stærke - Gør 
en forskel i verden, og skam jer ikke ved 
jeres konfirmation og bibel, og dermed 
jeres ven og frelser – vær termostater!!!

I er nemlig alle unikke!!! Da mor og far 
fik jer, fik de et ekstra hjertekammer. Jeg 
tror ikke, det er noget, man kan tjekke på 
sygehuset, hvis man scanner nybagte for-
ældre … men billedligt talt er der kommet 
et ekstra rum. Og det vil altid være der for 
jer, kære konfirmander! Brug derfor fe-
sten i dag til at sige Gud … og far og mor … 
TAK – tak for livet og hverdagen, tak for 
omsorg og hjælp og nærvær – og for den-
ne plads i hjertet! Må Gud velsigne jeres 
ungdomsår!

Flemming Mose Lauridsen

Årets konfirmander fra BFI




